
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  400 DEL  02/10/2017

SETTORE PROPONENTE UFFICIO GARE
SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO GARE
PROPOSTA N. 85 DEL 02/10/2017

OGGETTO:  SAG   ­   DETERMINAZIONE   N.   397/2017   RETTIFICA   PER   MERO 
ERRORE MATERIALE.

IL RESPONSABILE
F.to BARBARA BELLETTINI



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE

PRESO ATTO che:

 • con propria precedente determinazione n. 211 del 21/6/2017, che si ritiene in questa sede 
richiamata e riportata,  si  approvavano i documenti  di  gara per espletare la procedura di  gara  
aperta   per   l’AFFIDAMENTO   IN   CONCESSIONE   DEL   SERVIZIO   DI   GESTIONE 
INTEGRATA DEI SERVIZI DI APPROVVIGIONAMENTO E GESTIONE DELL’ENERGIA 
TERMICA E DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA – FINANZA DI PROGETTO CON DIRITTO 
DI PRELAZIONE DEL PROMOTORE ­ CIG 7115374061 ­ CUP F89D17002420003, per conto 
di   ADOPERA   SRL,   società   del   Comune   di   Casalecchio   di   Reno   gestore   dei   servizi   di 
approvvigionamento e gestione dell’energia termica e del servizio di gestione dell’illuminazione 
pubblica, che agisce per conto dello stesso Comune di Casalecchio di Reno;

 • tale procedura di gara  è procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del 
D. Lgs. 50/2016, il valore complessivo presunto dell’appalto posto a base di gara viene stimato in 
€ 25.455.668,56  ai sensi dell’art. 106 co. 12 del D. Lgs. 50/20106 lotto unico;

 • con propria precedente determinazione n. 288 del 27/7/2017 si è provveduto alla nomina 
della commissione giudicatrice per la valutazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

 • con   propria   precedente   determinazione   310   del   3/8/2017,   che   si   ritiene   in   questa   sede 
richiamata,  si  è  preso atto dei   lavori  della  commisione di  gara   tutti  verbalizzati,  dai  quali   si  
evinceva della proposta di aggiudicazione da parte della Commissione giudicatrice nei confronti 
del concorrente:
Raggruppamento temporaneo di Imprese tra:

• Manutencoop Facility Management SPA con sede in Zola Predosa in Via U. Poli 4 
(Capogruppo Mandataria);

• Engie SPA con sede in Roma in Viale Giorgiio Ribotta 31 (Impresa Mandante);
• Sgargi SRL con sede in Bologna in Via dell’Elettricista 42;

con un punteggio totale di 80,52 e che la Commissione non riteneva necessario procedere con la 
valutazione   dell’anomalia   in   quanto   l’offerta   presentata   risulta   congrua   in   relazione   alle 
caratteristiche del progetto e alla forma di gestione del servizio oggetto di concessione;

• con   propria   precedente   determinazione   n.   397   del   28/9/2017   si   provvedeva,   a 
completamento delle verifiche ex art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, a rendere efficace  
l'aggiudicazione   ed   a   confermare   l'aggiudicazione   nei   confronti   del   costituendo 
raggruppamento sopra indicato;

• per mero errore materiale rimanevano indicate nella determinazione n. 397/2017 delle 
informazioni errate;

DATO   ATTO   che  tali   informazioni   sono   nella   parte   relativa   alle   premesse   ed   in 



particolare nel paragrafo sotto indicato, in neretto le parti errate:
“RITENUTO pertanto:
di provvedere a confermare, in questa sede, la proposta di aggiudicazione ex art.  
32 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 così come risulta dai verbali di gara, di cui si è  
preso   atto   con   precedente  determinazione   n.   253  del   13/7/2017  avendo 
completato la verifica secondo il  disposto dell'art.  32 comma 7 del medesimo  
decreto e rendendo pertanto tale aggiudicazione efficace;
(…)
di   dare   comunicazione   di   aggiudicazione   efficace   alla   Società  Manutencoop  
Facility Management SPA (capogruppo), nei termini di legge, a conferma di quanto 
indicato nei verbali di gara relativi alla proposta di aggiudicazione, oltre a dare 
comunicazione di tale provvedimento  ai Comuni di Casalecchio di Reno e di  
Zola Predosa per gli adempimenti di conseguenza;

RITENUTO pertanto di sostituire il paragrafo sopra riportato con il seguente, in neretto 
le parti sostituite:

“RITENUTO pertanto:
di provvedere a confermare, in questa sede, la proposta di aggiudicazione ex art.  
32 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 così come risulta dai verbali di gara, di cui si è  
preso atto con precedente determinazione n. 310 del 3/8/2017 avendo completato  
la   verifica  secondo   il  disposto  dell'art.  32  comma 7  del  medesimo  decreto  e  
rendendo pertanto tale aggiudicazione efficace;
(…)
di   dare   comunicazione   di   aggiudicazione   efficace   alla   Società  Manutencoop  
Facility Management SPA (capogruppo), nei termini di legge, a conferma di quanto 
indicato nei verbali di gara relativi alla proposta di aggiudicazione, oltre a dare 
comunicazione   di   tale   provvedimento  ad   Adopera   SRL   ed   al   Comune   di  

Casalecchio di Reno per gli adempimenti di conseguenza;

Visti
•  il D.Lgs. 50/2016;

•   la   Delibera   n.   3   del   30/01/2017   del   Consiglio   dell’Unione   con   la   quale   si 
deliberava il Bilancio preventivo per il periodo 2017 – 2019;

•  l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

•  l’articolo 36, commi 2 e 3 dello Statuto dell'Unione, inerente le competenze dei 
Responsabili   dell'Unione   tra   cui   quelle   ad   assumere   gli   atti   che   impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno;

•  l’articolo 183 D.Lgs. 267/200 “Impegno di spesa”;

•  il vigente Regolamento di contabilità;



•  la Convenzione tra i Comuni facenti parte dell'Unione per il Servizio Associato 
Gare prot. n. 28843/2014 del 31/12/2014 rep. 18/2014;

• il vigente Regolamento di organizzazione della Centrale Unica di Committenza ­ 
Servizio Associato Gare;

• la   proroga,   atto   monocratico   del   Presidente   dell'Unione   prot.   n.   10162   del 
30/12/2016   avente ad oggetto: PROROGA CONFERIMENTO INCARICO DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA CONTRATTI COLLETTIVI NAZIONALI DI 
LAVORO 31/03/1999 E 22/01/2004. SERVIZIO GARE ASSOCIATO. Atto che 
attribuisce   alla   Dr.ssa   Barbara   Bellettini   della   Responsabilità   del   Servizio 
Associato Gare dell'Unione dal 01/01/2017 e fino al 31/12/2017;

ATTESTATO che non vi sono impegni di spesa da assumere; 

DETERMINA

per   le   ragioni   di   cui   in   premessa   e   che   si   intendono   qui   integralmente   riportate   e 
richiamate

1. di sostituire integralmente quanto indicato erroneamente nel paragrafo della parte relativa 
alle   premesse  della  precedente  determinazione  n.   397  del   28/9/2017  con  quanto   sotto 
riportato:
 “RITENUTO pertanto:

di provvedere a confermare, in questa sede, la proposta di aggiudicazione ex art.  
32 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 così come risulta dai verbali di gara, di cui si è  
preso atto con precedente determinazione n. 310 del 3/8/2017 avendo completato  
la   verifica  secondo   il  disposto  dell'art.  32  comma 7  del  medesimo  decreto  e  
rendendo pertanto tale aggiudicazione efficace;
(…)

di   dare   comunicazione   di   aggiudicazione   efficace   alla   Società  Manutencoop   Facility  
Management SPA (capogruppo), nei termini di legge, a conferma di quanto indicato nei  
verbali di gara relativi alla proposta di aggiudicazione, oltre a dare comunicazione di tale  
provvedimento ad Adopera SRL ed al Comune di  Casalecchio   di   Reno  per   gli  
adempimenti di conseguenza;

2. di dare atto e che:
• con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il parere di 

regolarità   tecnica   attestante   la   regolarità   e   la   correttezza   dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art. 147­bis del D.Lgs. n. 267/2000;

• ai sensi di quanto indicato nel D. Lgs. 267/2000 tale provvedimento non 
necessita di impegno di spesa;



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

SAG - DETERMINAZIONE N. 397/2017 RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE.

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Siope

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, quarto 
comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 

Il Responsabile Economico Finanziario



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  400 viene pubblicata all’Albo Pretorio  della  Unione dei 
Comuni dal    al  ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 

L’incaricato di Segreteria

Emanuela Baldi


